



**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO nº 18/2015, VISANDO À
REPACTUAÇÃO DO VALOR DE MÃO DE
OBRA. (PROCESSO 29.858/2015).**

CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria – TCDF nº 07, de 3 de janeiro de 2017, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA.

CONTRATADA: A empresa **SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA**, com sede no SCS, Quadra 02, Bloco. E, Ed. Prime, Loja 05S – Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.070-120, Telefone: (61) 3321-5858, CNPJ nº 01.608.603/0001-33.

AUTORIZO o apostilamento do Contrato nº 18/2015, para a repactuação de seus preços, nos seguintes termos:

OBJETO: O presente **Termo de Apostilamento** tem por fim repactuar o preço dos serviços relativos ao **Contrato nº 18/2015**, com fundamento: no art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, §8º, ambos da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Quinta do contrato, com efeitos financeiros a partir de **1º/01/2017**, tendo em vista a celebração de nova Convenção Coletiva de Trabalho - CCT da categoria envolvida (telefonista), para o período de **1º/01/2017 a 31/12/2017**, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal – SEAC/DF e o Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações do DF – SINTTEL/DF, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego em **20/04/2017**.

VALOR: O valor nominal do presente apostilamento é de **R\$ 6.841,59** (seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos), conforme Anexo a este Termo. O valor mensal dos serviços passará de **R\$ 10.317,78** (dez mil, trezentos e dezessete reais e setenta e oito centavos) para: a) **R\$ 10.922,16** (dez mil, novecentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos) no período de 1º/01/2017 a 30/04/2017 e b) **R\$ 10.949,79** (dez mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e nove centavos) a partir de 1º/05/2017 até 30/11/2017. O valor total do contrato para o período de 1º/12/2016 a 30/11/2017 passa a ser de **R\$ 130.654,95** (cento e trinta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: O presente apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura **até 30/11/2017**.

DESPESA: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo a natureza em: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra, tendo a seguinte classificação funcional-programática: 01.122.6003.8517.0019; e fonte de recursos: 100 – Ordinário Não Vinculado.



GARANTIA: Em razão do presente Apostilamento, a **CONTRATADA** deverá apresentar ao **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 10 dias úteis, contado da data de recebimento de via assinada deste termo de Apostilamento, **garantia complementar** no valor de **R\$ 342,08** (trezentos e quarenta e dois reais e oito centavos), a fim de manter o montante total da garantia prestada, correspondendo ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato, consoante o disposto na Cláusula Sexta do Contrato nº 18/2015.

O valor total da garantia passa a ser de **R\$ 6.532,75** (seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos).

Brasília - DF, 12 de setembro de 2017.

CONTRATANTE


Anexo Único ao 2º Termo de Apostilamento ao CT 18/2015 para Repactuação

Planilha de Custo e Formação de Preços - TELEFONISTA				Repactuação 2017 a partir de 1º/1/2017		Repactuação 2017 a partir de 1º/5/2017 aumento auxílio funeral
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
Módulo 1: Composição da Remuneração						
A	Salário Base		1.112,00		1.185,16	1.185,16
Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)			1.112,00		1.185,16	1.185,16
Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários						
A	Transporte		176,00		176,00	176,00
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-66,72		-71,11	-71,11
C	Auxílio Alimentação		605,00		649,00	649,00
D	Plano de Saúde (Lei Distrital nº 4.799/2012)		150,00		150,00	150,00
E	Auxílio Morte/Funeral e Seguro de Vida		2,50		2,50	10,00
F	Contribuição Assistencial Patronal		0,83		0,83	0,83
Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)			867,61		907,22	914,72
Módulo 3: Insumos Diversos						
A	Uniformes		50,52		50,52	50,52
Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)			50,52		50,52	50,52
Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas						
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:						
A	INSS	20,00%	222,40	20,00%	237,03	237,03
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	16,68	1,50%	17,78	17,78
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	11,12	1,00%	11,85	11,85
D	INCRA	0,20%	2,22	0,20%	2,37	2,37
E	Salário Educação	2,50%	27,80	2,50%	29,63	29,63
F	FGTS	8,00%	88,96	8,00%	94,81	94,81
G	RAT ou antigo SAT/INSS	1,90%	21,13	1,94%	22,99	22,99
H	SEBRAE	0,60%	6,67	0,60%	7,11	7,11
Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)			396,98	35,74%	423,57	423,57
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias						
A	13º Salário	8,33%	92,67	8,33%	98,760	98,760
B	Adicional de Férias	2,78%	30,89	2,78%	32,92	32,92
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,97%	44,11	3,97%	47,06	47,06
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			167,67	15,08%	178,74	178,74
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:						
A	Férias Proporcionais relativas ao Afastamento Maternidade	0,07%	0,82	0,07%	0,88	0,88
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	0,29	0,03%	0,31	0,31
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o período de licença-maternidade	0,24%	2,65	0,24%	2,82	2,82
Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)			3,76	0,34%	4,01	4,01
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:						
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	3,87	0,35%	4,13	4,13
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,12%	1,38	0,12%	1,48	1,48
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,014%	0,15	0,014%	0,17	0,17
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	44,48	4,00%	47,41	47,41
E	Indenização Adicional	0,08%	0,93	0,08%	0,99	0,99
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			50,81	4,57%	54,18	54,18
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente						
A	Férias	8,33%	92,67	8,33%	98,76	98,76
B	Ausência por Doença	1,15%	12,79	1,15%	13,63	13,63
C	Licença Paternidade	0,02%	0,23	0,02%	0,25	0,25
D	Ausências Legais	0,28%	3,09	0,28%	3,29	3,29
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	3,71	0,33%	3,95	3,95
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	1,08	0,10%	1,15	1,15
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,65%	40,54	3,65%	43,26	43,26
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			154,11	13,86%	164,29	164,29
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)			773,33	69,59%	824,79	824,79
SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)			2.803,46		2.967,69	2.975,19

y:\termo_apostilamento_aditivo\servegel 3\minuta_2o_apostilamento_ct_18_2015_servegel_telefonista_29858-2015.docx



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 4 de 5

PLANILHA RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS - ATÉ 31/12/2016					Valores com BDI embutido Até 31/12/2016	
DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MENSAL	TOTAL	Valor Mensal Unitário em R\$	Valor Total em R\$
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO				A	R\$	8.410,41
1.1 TELEFONISTAS	mês	3	R\$ 2.803,47	R\$ 8.410,41	3.439,26	p/12 (doze) meses
SUB TOTAL				R\$	8.410,41	R\$ 3.439,26
Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS				R\$	1.907,37	123.813,36
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	3,27%	B	R\$	275,02		
LUCRO	6,00%	C	R\$	504,62		
Impostos e Contribuições Sociais sobre o	T0	10,93%				
ISS	5,00%	R\$	515,89			
PIS	1,06%	R\$	109,37			
COFINS	4,87%	R\$	502,48			
TOTAL GERAL MENSAL		P1	R\$	10.317,78		
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				R\$	123.813,36	

PLANILHA RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS				Repactuação 2017 a partir de 1º/1/2017		Repactuação 2017 a partir de 1º/1/2017	
DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MENSAL	TOTAL	Valor Mensal Unitário em R\$	Valor Total em R\$	
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO				A	R\$	8.903,07	
1.1 TELEFONISTAS	mês	3	R\$ 2.967,69	R\$ 8.903,07	3.640,72	p/12 (doze) meses	
SUB TOTAL					R\$	3.640,72	131.065,92
Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS							
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	3,27%	B	R\$	291,13			
LUCRO	6,00%	C	R\$	534,18			
Impostos e Contribuições Sociais sobre o	T0	10,93%					
ISS	5,00%	R\$	546,11				
PIS	1,06%	R\$	115,76				
COFINS	4,87%	R\$	531,91				
TOTAL GERAL MENSAL		P1	R\$	10.922,16			
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				P/ 12 (doze) meses	R\$	131.065,92	

PLANILHA RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS				Repactuação 2017 a partir de 1º/5/2017 aumento auxílio funeral		Valores com BDI embutido a partir de 1º/5/2017 aumento auxílio funeral	
DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MENSAL	TOTAL	Valor Mensal Unitário em R\$	Valor Total em R\$	
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO				A	R\$	8.925,57	
1.1 TELEFONISTAS	mês	3	R\$ 2.975,19	R\$ 8.925,57	3.649,93	p/12 (doze) meses	
SUB TOTAL					R\$	3.649,93	131.397,48
Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS							
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	3,27%	B	R\$	291,87			
LUCRO	6,00%	C	R\$	535,53			
Impostos e Contribuições Sociais sobre o	T0	10,93%					
ISS	5,00%	R\$	547,49				
PIS	1,06%	R\$	116,08				
COFINS	4,87%	R\$	533,25				
TOTAL GERAL MENSAL		P1	R\$	10.949,79			
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				P/ 12 (doze) meses	R\$	131.397,48	



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 5 de 5

Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada			Repactuação a partir de 01/01/2017	
			POSTO TELEFONISTA	POSTO TELEFONISTA
Total da Remuneração do Posto - Módulo 1 (R\$)			1.112,00	1.185,16
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário	8,33%	92,67	98,76
B	Adicional de Férias	2,78%	30,89	32,92
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,97%	44,11	47,06
Total 13º Salário e Adicional de Férias - Submódulo 4.2 (R\$)			167,66	178,75
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão:				
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,15	0,17
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	44,48	47,41
Total Provisão para Rescisão - Submódulo 4.4 (R\$)			44,63	47,57
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
A	Férias	8,33%	92,67	98,76
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	2,98%	33,08	35,30
Total C. Reposição do Profissional Ausente - Submódulo 4.5 (R\$)			125,75	134,06
Sub Total para 1(um) posto			338,05	360,38
Total a ser glosado para 1(um) posto			338,05	360,38
Nº de Postos Contratados			3	3
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa			R\$ 1.014,15	R\$ 1.081,14
Valor Total Mensal a ser destinado à conta vinculada da empresa			R\$ 1.014,15	R\$ 1.081,14

CÁLCULO DO VALOR DA REPACTUAÇÃO DA MÃO DE OBRA					
2º TERMO DE APOSTILAMENTO					
nº	Período		Valor Previsto	Valor Devido	Diferença
1	01/01/17	31/01/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.922,16	R\$ 604,38
2	01/02/17	28/02/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.922,16	R\$ 604,38
3	01/03/17	31/03/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.922,16	R\$ 604,38
4	01/04/17	30/04/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.922,16	R\$ 604,38
5	01/05/17	31/05/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
6	01/06/17	30/06/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
7	01/07/17	31/07/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
8	01/08/17	31/08/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
9	01/09/17	30/09/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
10	01/10/17	31/10/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
11	01/11/17	30/11/17	R\$ 10.317,78	R\$ 10.949,79	R\$ 632,01
VALOR TOTAL DAS DIFERENÇAS DE REPACTUAÇÃO					R\$ 6.841,59